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입암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.14)

(2차추경예산)

입암중학교



입암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-14 예산액 373,789,000

2023학년도 입암중학교 학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 221,392,000원"을  "세입 · 세출 각각 373,789,000원"으로 한다. 

2최병호 2023년 12월 14일 15시 18분 21초 전라북도교육청 입암중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 입암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 373,789 221,392 152,397 68.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,645 0.7

학생복지/교육격차 해소 -3,270 30,606 8.2

기본적 교육활동 9,869 54,820 14.7

선택적 교육활동 -1,302 25,190 6.7

교육활동 지원 71,061 123,188 33

학교 일반운영 16,139 77,340 20.7

학교시설 확충 60,000 60,000 16.1

학교 재무활동 -100 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,560 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 151,861 352,273 94.2

자체수입 학부모부담수입 -1,289 11,821 3.2

자체수입 행정활동수입 1,825 3,260 0.9

기타수입 전년도이월금 0 875 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 357,833 205,972 151,861

1.지방자치단체이전수입 5,560 5,560 0

1.교육경비보조금 5,560 5,560 0

1.기초지방자치단체전입금 5,560 5,560 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,560 5,560 0

2.지방교육행정기관이전수입 352,273 200,412 151,861

1.교육비특별회계전입금수입 352,273 200,412 151,861

1.교육비특별회계전입금 352,273 200,412 151,861

1.학교운영비전입금 161,542 152,479 9,063 학교기본운영비 : 9,063,000원 * 1개교 = 9,063,000

2.목적사업비전입금 190,731 47,933 142,798
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 3,480,000

원 * 1교 =
3,480,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 2,260,000

원 * 1개교 =
2,260,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학지원비 : 

1,124,000원 * 1교 =
1,124,000

지능형과학실구축사업비 : 40,000,000원 * 1교

 =
40,000,000

(성립전_2추)학교맟춤형진로교육지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 160,000

원 * 1교 =
160,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교구구입비 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)소규모체육시설확충비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)하반기학교체육시설개방지원비 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스카트칠판보급사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)스카트칠판보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 15,081 14,545 536

1.학부모부담수입 11,821 13,110 -1,289

1.수익자부담수입 11,821 13,110 -1,289

1.급식비 11,821 13,110 -1,289

1.급식비 11,821 13,110 -1,289 교직원급식비 : -1,289,400원*1회= -1,289,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,260 1,435 1,825

1.사용료및수수료 13 0 13

1.사용료및수수료 13 0 13

1.사용료 13 0 13 강당사용료 : 12,500원*1회= 13,000

2.기타행정활동수입 3,247 1,435 1,812

1.이자수입 792 150 642

1.이자수입 792 150 642 예금이자수입 : 641,300원*1회= 642,000

2.기타행정활동수입 2,455 1,285 1,170

1.기타행정활동수입 2,455 1,285 1,170 폐휴지매각대금 : 27,000원*1회= 27,000

공사수도광열비 : 16,170 원*1회= 17,000

불우이웃돕기모금 : 3,310원*1회= 4,000

학교외벽및창호공사수도광열비 : 1,121,670원

*1회=
1,122,000

3.기타수입 875 875 0

1.전년도이월금 875 875 0

1.순세계잉여금 875 875 0

1.순세계잉여금 875 875 0

1.순세계잉여금 875 875 0

세입합계 373,789 221,392 152,397
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,645 2,645 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,645 2,645 0

1.교직원역량강화 1,690 1,690 0

1.직무연수 494 390 104

1.일반수용비 494 390 104 교육과정직무연수체험비 : 104,000원*1회= 104,000

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.수업나눔연수 296 400 -104

1.일반수용비 296 400 -104
배움과성장의날운영체험비 : -104,000원*1

회=
-104,000

2.교직원복지 955 955 0

1.동호회지원 955 955 0

1.교직원복지비 955 955 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,606 33,876 -3,270

1.급식 관리 13,518 15,082 -1,564

1.학교급식운영 13,518 15,082 -1,564

1.비조리교급식비 13,218 14,782 -1,564

1.전출금 13,218 14,782 -1,564
비조리교교직원급식비전출(수익자) : 

-1,289,000원*1회=
-1,289,000

비조리교학생급식비지원금 : -275,000원*1

회=
-275,000

2.급식소모품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.보건관리 9,560 11,266 -1,706

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,618 7,390 -1,772

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 238 320 -82

1.학생복지비 238 320 -82 소변검사(2,3학년) : -1,700원*1회= -1,000

건강검사(1학년) : -81,500원*1회= -81,000

3.보건실운영 4,170 6,370 -2,200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 450 2,400 -1,950 방역물품구입(경상) : -900,000원*1회= -900,000

방역소독비(경상) : -1,050,000원*1회= -1,050,000

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 3,020 3,270 -250 심폐소생술교육비 : -250,000원*1회= -250,000

4.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.여학생위생용품지원비 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 80,000

원*2회=
160,000

6.학교심페소생술실습교육교구구입비 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_2추)실습교육교구구입 : 350,000

원*1회=
350,000

2.학교환경위생관리 3,942 3,876 66

1.먹는물관리 2,012 1,946 66

1.일반수용비 2,012 1,946 66 대용량정수기유지보수 : 66,000원*1회= 66,000

2.공기질측정 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

3.학생복지 7,528 7,528 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 6,528 6,528 0

1.졸업앨범제작 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생교과서구입 1,668 1,668 0

1.교육운영비 1,668 1,668 0

3.학생교복구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학생체육복구입 560 560 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 560 560 0

3.기본적 교육활동 54,820 44,951 9,869

1.교과 활동 22,745 15,949 6,796

1.교과활동지원 6,740 0 6,740

1.순회교사운영 5,740 0 5,740

1.여비 4,090 0 4,090
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*3명

*43회=
2,580,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*4회

*18.87주=
1,510,000

2.교직원복지비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)순회수당 : 50,000원*3명*6회

=
900,000

(성립전_2추)순회수당 : 50,000운*3명*5월

=
750,000

2.두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로그램운영비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.사회 교과활동 450 500 -50

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 150 200 -50

1.학습준비물 150 200 -50 수업및학습용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

3.수학 교과활동 632 632 0

1.교과운영 632 632 0

1.교육운영비 632 632 0

4.과학 교과활동 862 2,300 -1,438

1.교과운영 862 2,300 -1,438

1.교육운영비 700 800 -100 과학실험교재 : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 162 1,500 -1,338 과학실험교구 : -1,338,640원*1회= -1,338,000

5.체육 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,250 5,250 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.예술 교과활동 1,692 2,592 -900

1.교과운영 1,692 2,592 -900

1.교육운영비 900 1,800 -900 미술교육용품구입 : -900,000원*1회= -900,000

2.비품구입비 792 792 0

7.외국어 교과활동 825 825 0

1.교과운영 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

8.선택 교과활동 4,170 3,850 320

1.교과운영 4,170 3,850 320

1.교육운영비 4,170 3,850 320 기술가정교육용품구입 : 160,000원*2회= 320,000

9.특수교육교과활동 2,124 0 2,124

1.특수교육대상학생통학비 1,124 0 1,124

1.교육운영비 1,124 0 1,124 (성립전_2추)통학비 : 3,600원*2명*156일= 1,124,000

2.통합교육지원프로그램운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 970 0 970
(성립전_2추)사진첩제작 : 20,000원*10부

*1회=
200,000

(성립전_2추)사제동행예술체험활동운영 : 

29,300원*10명*2회=
586,000

(성립전_2추)장애체험경기상품구입 : 

20,000원*5종=
100,000

(성립전_2추)통학교육물품구입 : 8,400원

*10종=
84,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*3명*1회

=
30,000

2.창의적 체험활동 24,929 22,750 2,179

1.자율활동 7,524 8,366 -842

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 150 886 -736

1.교육운영비 150 886 -736 과학탐구대회상품구입 : -284,000원*1회= -284,000

과학탐구대회물품구입 : -388,000원*1회= -388,000
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과학탐구대회간식비 : -64,720원*1회= -64,000

4.실기대회 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 미술대회출전비 : -80,000원*1회= -80,000

5.체육대회 724 750 -26

1.교육운영비 724 750 -26 행사용품구입 : -26,000원*1회= -26,000

6.갓바위축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.학교역점사업 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.현장체험학습활동 2,668 2,668 0

1.현장학습 2,668 2,668 0

1.여비 104 104 0

2.교육운영비 2,564 2,564 0

3.동아리활동 10,620 9,820 800

1.학교스포츠클럽활동 2,500 1,700 800

1.교육운영비 2,500 1,700 800
(성립전_2추)상품구입비 : 50,000원*4종*2

회=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 40,000원*2종*5회= 400,000

2.풍물부운영 6,820 6,820 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

3.학교스포츠클럽시설이용료 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

4.진로활동 4,117 1,896 2,221

1.진로계획활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.진로체험활동 2,817 1,596 1,221

1.운영수당 486 0 486 진로상담강사비 : 162,000원*3명= 486,000

2.교육운영비 2,331 1,596 735 체험활동비 : 34,960원*21명= 735,000
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3.학교맞춤형진로교육운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)진로상담강사비 : 70,000원*3

명=
210,000

2.교육운영비 790 0 790
(성립전_2추)진로상담재료비 : 40,980원*1

세트=
41,000

(성립전_2추)후식만들기체험비 : 35,620원

*21명=
749,000

3.자유학기(년) 활동 7,146 6,252 894

1.자유학기(년)제활동 7,146 6,252 894

1.진로탐색활동 5,662 4,768 894

1.운영수당 2,918 2,368 550 강사수당(경상) : 550,000원*1회= 550,000

2.교육운영비 2,744 2,400 344 체험활동비(경상) : 344,000원*1회= 344,000

2.예술,체육활동 1,484 1,484 0

1.교육운영비 1,484 1,484 0

4.선택적 교육활동 25,190 26,492 -1,302

1.방과후학교 운영 15,864 17,222 -1,358

1.방과후학교운영 15,864 17,222 -1,358

1.교과프로그램 15,864 17,222 -1,358

1.기타수당 3,850 3,850 0

2.운영수당 3,590 4,440 -850 강사수당(외부) : -850,000원*1회= -850,000

3.교육운영비 8,424 8,932 -508 간식비 : 30,000원*1회= 30,000

수업용품등구입 : -538,000원*1회= -538,000

2.독서활동 9,326 9,270 56

1.독서활동운영 9,326 9,270 56

1.도서구입 5,150 5,150 0

1.도서구입비 5,150 5,150 0

2.도서관운영 2,176 2,120 56

1.교육운영비 2,176 2,120 56 행사물품구입 : 366,000원*1회= 366,000

책꾸러미 사업 : -310,000원*1회= -310,000

3.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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5.교육활동 지원 123,188 52,127 71,061

1.교무업무 운영 6,788 6,904 -116

1.교무학사운영 6,788 6,904 -116

1.교무학사운영 2,608 2,864 -256

1.일반수용비 1,672 1,788 -116 학교현황판제작 : -116,000원*1회= -116,000

2.교육운영비 836 976 -140 출석부및교육수첩구입 : -140,000원*1회= -140,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.입학식 및 졸업식 930 790 140

1.교육운영비 930 790 140 행사용품구입 : 140,000원*1회= 140,000

4.교육과정평가 850 850 0

1.교육운영비 650 650 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 2,152 2,760 -608

1.학생생활상담지도 970 970 0

1.상담실운영비 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

2.학교폭력예방 1,182 1,790 -608

1.학교폭력관련연수지원 662 1,270 -608

1.운영수당 570 920 -350
강사수당(인성,인권,폭력,학대) : 

-350,000원*1회=
-350,000

2.교육운영비 92 350 -258 교육용품구입 : -258,770원-1회= -258,000

2.학교폭력맞춤형대응 520 520 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 80 80 0
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3.학습지원실 운영 5,915 5,930 -15

1.정보화실운영 5,915 5,930 -15

1.학교정보화지원 5,915 5,930 -15

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 230 -230
정보통신윤리교육강사비 : -230,000원*1회

=
-230,000

3.교육운영비 1,800 1,200 600 컴퓨터장비수리비 : 600,000원*1회= 600,000

4.비품구입비 2,537 2,900 -363 원격수업기자재구입 : -6,100원*1회= -6,000

컴퓨터구입 : -357,410원*1회= -357,000

5.기타자산취득비 378 400 -22 소프트웨어구입 : -22,000원*1회= -22,000

4.교육여건 개선 108,333 36,533 71,800

1.교육환경개선 108,333 36,533 71,800

1.보건실현대화사업비 15,000 15,300 -300

1.일반수용비 8,330 8,331 -1 보건실내부공사비 : -1,000원*1회= -1,000

2.비품구입비 6,670 6,969 -299 보건실용품구입 : -299,000원*1회= -299,000

2.전자태그기반물품관리운영비 7,905 7,905 0

1.일반수용비 2,905 2,905 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교무선망추가구축비 13,328 13,328 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

4.지능형과학실구축사업비 42,100 0 42,100

1.일반수용비 6,000 0 6,000 과학실설비비 : 1,000,000원*6종= 6,000,000

2.비품구입비 36,100 0 36,100 과학교구구입 : 2,000,000원*17종= 34,000,000

과학기자재구입 : 700,000원*3종= 2,100,000

5.스마트칠판보급사업비 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)스마트칠판 : 5,505,000원*2

대=
11,010,000

(성립전_2추)스마트칠판 : 4,840,000원*1

대=
4,840,000

(성립전_2추)수업보조용소프트웨어 : 

750,000원*1개=
750,000
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(성립전_2추)수업보조용소프트웨어 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

(성립전_2추)칠판보조장 : 3,500,000원*1

개=
3,500,000

(성립전_2추)칠판보조장 : 3,500,000원*2

개=
7,000,000

(성립전_2추)화이트보드 : 165,000원*4개= 660,000

(성립전_2추)화이트보드 : 310,000원*4개= 1,240,000

6.학교 일반운영 77,340 61,201 16,139

1.학교기관 운영 20,280 17,080 3,200

1.부서기본운영 20,280 17,080 3,200

1.교장실운영 6,230 6,380 -150

1.일반업무추진비 3,230 3,380 -150 교직원경조사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,750 10,400 3,350

1.일반수용비 3,950 2,100 1,850 사무용품구입 : 1,350,000원*1회= 1,350,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 9,300 7,800 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 55,960 42,821 13,139

1.학교시설장비유지 55,960 42,821 13,139

1.공공요금및제세공과금 22,984 21,072 1,912

1.전기요금 15,642 13,642 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 876 876 0

3.기타공공요금 6,466 6,554 -88 우편요금 : -88,000원*1회= -88,000

2.연료비 493 493 0

1.연료비 493 493 0

3.시설관리용역 8,612 8,676 -64
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1.일반수용비 8,612 8,676 -64
3종시설물정기안전점검비 : -20,000원*1회

=
-20,000

전기안전관리용역비(경상) : -44,000원*1

회=
-44,000

4.시설일반관리 15,202 4,900 10,302

1.일반수용비 14,752 4,500 10,252 소규모수선비 : 5,762,000원*1회= 5,762,000

시설관리물품구입 : 4,490,000원*1회= 4,490,000

2.교직원복지비 450 400 50 시설관리원피복구입 : 50,000원*1회= 50,000

5.화장실관리 3,121 3,480 -359

1.일반수용비 3,121 3,480 -359 청소용품구입 : -359,000원*1회= -359,000

6.당직관리 3,924 4,200 -276

1.일반수용비 3,924 4,200 -276 무인기계경비용역비 : -276,000원*1회= -276,000

7.학교체육시설개방지원비 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)소규모수선비 : 1,624,000원

*1회=
1,624,000

3.학교운영 협력 1,100 1,300 -200

1.학교운영위원회운영 300 500 -200

1.학교운영위원회운영 300 500 -200

1.일반업무추진비 300 500 -200 학교운영위원회간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교시설 확충 60,000 0 60,000

1.시설확충 및 개선 60,000 0 60,000

1.시설확충및개선 60,000 0 60,000

1.야외농구장조성공사 60,000 0 60,000

1.일반수용비 29,458 0 29,458
(성립전_2추)토목공사 : 21,417,000원*1식

=
21,417,000

(성립전_2추)레미콘구입 : 8,041,000원*1

회=
8,041,000

2.비품구입비 30,542 0 30,542
(성립전_2추)농구장바닥재 : 59,800원*442

개=
26,432,000

(성립전_2추)야외농구대 : 2,055,000원*2

개=
4,110,000

8.학교 재무활동 0 100 -100
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100

1.예비비 0 100 -100 예비비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 373,789 221,392 152,397
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